
 

 

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 

 
от _      26.11.2014_____ №         15/80     ___  
                         г.Кирово-Чепецк 

 

 

О   внесении   изменений   и   дополнений  в 

Устав        муниципального       образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

 
 

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Кировской области, Уставом муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области Кирово-Чепецкая 

городская Дума РЕШИЛА: 

     1. Внести в Устав муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области, принятый решением Кирово-Чепецкой городской Думы 

от 26.12.2007 № 21/196 (с изменениями и дополнениями, внесенными 

решениями Кирово-Чепецкой городской Думы от 28.01.2009 № 1/1, от 

05.10.2009 № 16/120, от 31.03.2010 № 4/29, от 28.07.2010 № 9/67, от 

11.03.2011 № 4/19, от 30.11.2011 № 12/67, от 18.04.2012 № 5/26, от 31.10.2012 

№ 14/71, от 30.01.2013 № 1/1, от 26.03.2014 № 4/19), следующие изменения и 

дополнения: 

     1.1. В части 7 статьи 5 слова «Муниципальные правовые акты» заменить 

словами «Муниципальные нормативные правовые акты»; 

 1.2. В статье 6: 

 а) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

 «1) составление и рассмотрение проекта бюджета муниципального 

образования, утверждение и исполнение бюджета муниципального 



 

 

2 

образования, осуществление контроля за его исполнением, составление и 

утверждение отчета об исполнении бюджета муниципального образования;»; 

     б) в подпункте 26 слова «осуществление муниципального земельного 

контроля за использованием земель муниципального образования» заменить 

словами «осуществление муниципального земельного контроля в границах 

муниципального образования»; 

     в) пункт 28 изложить в следующей редакции: 

     «28) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование 

адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за 

исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных 

дорог регионального или межмуниципального значения), наименований 

элементам планировочной структуры в границах муниципального 

образования, изменение, аннулирование таких наименований, размещение 

информации в государственном адресном реестре;»; 

     г) пункт 37 изложить в следующей редакции: 

 «37) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в 

охране общественного порядка, создание условий для деятельности 

народных дружин;»;  

     1.3. Часть 1 статьи 7 дополнить подпунктами 12, 13 следующего 

содержания: 

     «12) создание условий для организации проведения независимой оценки 

качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые 

установлены федеральными законами; 

     13) предоставление гражданам жилых помещений муниципального 

жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда 

социального использования в соответствии с жилищным 

законодательством.»; 

     1.4. Статью 8 дополнить частью 2.1 следующего содержания: 

     «2.1. Законами Кировской области может осуществляться 

перераспределение полномочий между органами местного самоуправления и 

органами государственной власти Кировской области. Перераспределение 

consultantplus://offline/ref=2F9CC4E31FD5AFEFC0DCF67D22823B71DDE367D63824D8FF50915916C20F98F3B89DC81E6FO4N9H


 

 

3 

полномочий допускается на срок не менее срока полномочий 

Законодательного Собрания Кировской области. Такие законы Кировской 

области вступают в силу с начала очередного финансового года. 

     Не допускается отнесение к полномочиям органов государственной власти 

Кировской области полномочий органов местного самоуправления в сферах 

управления муниципальной собственностью, формирования, утверждения и 

исполнения бюджета муниципального образования, осуществления охраны 

общественного порядка, установления структуры органов местного 

самоуправления, изменения границ территории муниципального 

образования, а также полномочий, предусмотренных пунктами 1, 2, 8, 9 

части 1 настоящей статьи и частью 1 статьи 22 настоящего устава.»; 

     1.5. Часть 1 статьи 8.1 изложить в следующей редакции: 

     «1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют 

муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного 

значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены 

федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, 

также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных 

федеральными законами, законами Кировской области.»; 

     1.6. В части 1 статьи 9 слова «или областными законами» заменить 

словами «законами или законами Кировской области»; 

     1.7. В части 1 статьи 10 слова «может проводиться» заменить словом 

«проводится»; 

     1.8. В части 2 статьи 14 слова «в муниципальном образовании» 

исключить; 

1.9. Пункт 3 части 3 статьи 15 после слов «проекты планировки 

территорий и проекты межевания территорий,» дополнить словами «за 

исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом 

Российской Федерации,»; 

     1.10. Часть 2 статьи 22 изложить в следующей редакции: 

     «2.К компетенции городской Думы относится: 

consultantplus://offline/ref=FCBD31A42E72C1C4F952FC47FF5A2D23580B3FCFB4389A5B3778014AC16C81309709C57188i0x0K
consultantplus://offline/ref=8BA2A4728239BBBFD8A0FD16F238F4FC5C972171A511D31F34E4196D91H4aFG


 

 

4 

     1) издание муниципальных правовых актов; 

     2) принятие решения о проведении местного референдума; 

     3) обеспечение исполнения принятого на местном референдуме решения в 

пределах своей компетенции; 

     4) принятие предусмотренных настоящим уставом решений, связанных с 

изменением границ муниципального образования, а также с преобразованием 

муниципального образования; 

     5) осуществление права законодательной инициативы в Законодательном 

Собрании Кировской области; 

     6) установление официальных символов муниципального образования и 

даты празднования Дня города; 

     7) утверждение структуры администрации муниципального образования 

по представлению главы администрации муниципального образования, 

принятие положения об администрации муниципального образования; 

     8) назначение на должность главы администрации муниципального 

образования; 

     9) утверждение структуры контрольно-счетной комиссии муниципального 

образования по представлению председателя контрольно-счетной комиссии 

муниципального образования, утверждение положения о контрольно-счетной 

комиссии муниципального образования; 

     10) назначение на должность председателя контрольно-счетной комиссии 

муниципального образования; 

     11) утверждение списка (прогнозного плана) и определение порядка 

приватизации муниципального имущества, в соответствии с федеральным 

законодательством; 

     12) утверждение правил благоустройства территории муниципального 

образования, устанавливающих в том числе требования по содержанию 

зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на 

которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений 

соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству 

и периодичность их выполнения; установление порядка участия 



 

 

5 

собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве 

прилегающих территорий; 

     13) утверждение генеральных планов муниципального образования, 

правил землепользования и застройки муниципального образования, 

утверждение местных нормативов градостроительного проектирования 

муниципального образования; 

     14) присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за 

исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных 

дорог регионального или межмуниципального значения), наименований 

элементам планировочной структуры в границах муниципального 

образования, изменение, аннулирование таких наименований; 

    15) осуществление мер по противодействию коррупции в границах 

муниципального образования; 

     16) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной 

инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на 

подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций 

коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей; 

     17) осуществление полномочий по организации теплоснабжения, 

предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2010 №190-ФЗ «О 

теплоснабжении»; 

     18) осуществление полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения, 

предусмотренных Федеральным законом от 07.12.2011 №416-ФЗ «О 

водоснабжении и водоотведении»; 

     19) утверждение программ комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры муниципального образования, требования к которым 

устанавливаются Правительством Российской Федерации; 

     20) определение размеров и условий оплаты труда лиц, замещающих 

муниципальные должности и осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе, муниципальных служащих и иных работников органов 

местного самоуправления; 



 

 

6 

     21) осуществление иных полномочий, предусмотренных 

федеральными законами, законами Кировской области и настоящим 

уставом.»; 

     1.11. В статье 23: 

     а) дополнить частью 2
1
 следующего содержания: 

     «2
1
. Депутаты городской Думы должны соблюдать ограничения и запреты 

и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 

25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 

федеральными законами.»; 

     б) в пункте 2 части 3 слова «состоять членом управления» заменить 

словами «состоять членом органа управления»; 

     1.12. В пункте 4 части 1 статьи 26 цифры «3, 4-7» заменить цифрами «3, 5, 

7, 7.1»; 

     1.13. В пункте 12 части 1 статьи 30 цифры «3, 4-7» заменить цифрами «3, 

5, 7, 7.1»; 

     1.14. В части 5 статьи 32: 

     а) в пункте 2 слово «разработка» заменить словом «составление»; 

 б) в пункте 3 слово «подготовка» заменить словом «составление»; 

     в) в подпункте 27 слова «осуществление муниципального земельного 

контроля за использованием земель муниципального образования» заменить 

словами «осуществление муниципального земельного контроля в границах 

муниципального образования»; 

     г) пункт 28 изложить в следующей редакции: 

     «28) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование 

адресов, размещение информации в государственном адресном реестре;»; 

     д) пункт 37 изложить в следующей редакции: 

 «37) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в 

охране общественного порядка, создание условий для деятельности 

народных дружин;»;  

     1.15. В статье 33: 

     а) абзац четвертый части 1 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=A37A1BEB0A7DBE28DAAEF855DE8CBBF694EBC0C421336ACB2A14F2EE45q9mFF


 

 

7 

     «При формировании конкурсной комиссии половина ее членов 

назначаются городской Думой, а другая половина – Губернатором Кировской 

области.»; 

     б) в пункте 11 части 3 цифры «3, 4-7» заменить цифрами «3, 5, 7, 7.1»; 

     1.16. В части 3 статьи 34 слова «и областными законами» заменить 

словами «законами и законами Кировской области»; 

     1.17. В статье 34.2: 

     а) в части 1 слова «- управления, отделы, которые» исключить; 

     б) в части 2 слова «(начальниками управлений, заведующими отделами)» 

исключить; 

     1.18. Дополнить статьей 39.1 следующего содержания: 

 

     «Статья 39.1. Экономическая основа местного самоуправления 

     Экономическую основу местного самоуправления составляют 

находящееся в муниципальной собственности муниципального образования  

имущество, средства бюджета муниципального образования, а также 

имущественные права муниципального образования.»; 

 

     1.19. Статью 40 изложить в следующей редакции: 

 

     «Статья 40. Муниципальное имущество муниципального образования 

     1. В собственности муниципального образования может находиться: 

     1) имущество, предназначенное для решения муниципальным 

образованием вопросов местного значения; 

     2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и 

законами Кировской области; 

     3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов 

местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, 

муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и 



 

 

8 

учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами 

городской Думы; 

     4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения 

которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными 

законами и которые не отнесены к вопросам местного значения; 

     5) имущество, предназначенное для осуществления полномочий по 

решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 2 статьи 

8 настоящего устава. 

     2. В случаях возникновения у муниципального образования права 

собственности на имущество, не соответствующее требованиям части 1 

настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию 

(изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и 

сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным 

законом.»; 

 

     1.20. Статью 42 изложить в следующей редакции: 

 

 «Статья 42. Бюджет муниципального образования 

 1.  Муниципальное образование имеет собственный бюджет (бюджет 

муниципального образования). 

2. Составление и рассмотрение проекта бюджета муниципального 

образования, утверждение и исполнение бюджета муниципального 

образования, осуществление контроля за его исполнением, составление и 

утверждение отчета об исполнении бюджета муниципального образования 

осуществляются органами местного самоуправления самостоятельно с 

соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской 

Федерации. 

3. Бюджетные полномочия муниципального образования устанавливаются 

Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

4. Руководитель финансового органа муниципального образования 

назначается на должность из числа лиц, отвечающих квалификационным 

consultantplus://offline/ref=A662259ABDB2546585C70B010269D7DEF5A0371DF699B02230A0DE8EDDjE36F
consultantplus://offline/ref=A662259ABDB2546585C70B010269D7DEF5A0371DF699B02230A0DE8EDDjE36F


 

 

9 

требованиям, установленным уполномоченным Правительством 

Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. 

5. Проект бюджета муниципального образования, решение об 

утверждении бюджета муниципального образования, годовой отчет о его 

исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения бюджета 

муниципального образования и о численности муниципальных служащих 

органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений 

с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат 

официальному опубликованию.»; 

 

     1.21. Статью 43 изложить в следующей редакции: 

 

«Статья 43. Доходы и расходы бюджета муниципального образования 

1. Формирование доходов бюджета муниципального образования 

осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об 

иных обязательных платежах. 

2. Формирование расходов бюджета муниципального образования 

осуществляется в соответствии с расходными обязательствами 

муниципального образования, устанавливаемыми и исполняемыми органами 

местного самоуправления в соответствии с требованиями Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. 

3. Исполнение расходных обязательств муниципального образования 

осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования в 

соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.»; 

  

1.22. Статью 44 признать утратившей силу. 

     2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в 

Управление Минюста России по Кировской области. 

     3. Опубликовать настоящее решение после его государственной 

регистрации. 

consultantplus://offline/ref=5723B0990B140EEBF067C24ED7D186ABFA821896340085DA5921EB2241o7F2G
consultantplus://offline/ref=5723B0990B140EEBF067C24ED7D186ABFA821896340085DA5921EB2241o7F2G


 

 

10 

     4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной 

регистрации и официального опубликования, за исключением подпункта «б» 

пункта 1.2, пункта 1.9, подпункта «в» пункта 1.14 части 1, для которых 

частями 5, 6 настоящего решения установлен иной срок вступления их в 

силу. 

     5. Подпункт «б» пункта 1.2, подпункт «в» пункта 1.14 части 1 настоящего 

решения вступают в силу с 1 января 2015 года. 

     6. Пункт 1.9 части 1 настоящего решения вступает в силу с 1 марта 2015 

года.  

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк»    

Кировской области                                                                            

В.В. Крешетов 
 

 


